

RELATÓRIO DE MEDIÇÕES

SERVIÇOS E OBRAS

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA-SE

OBJETO DO CONTRATO / LOCALIZAÇÃO:

EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO DISPENSA CONTRATO DE REPASSE OGU MDR Nº 879677/2018 - OPERAÇÃO 1055881-96/2018

CONTRATADA:

ESSENCIAL TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

Processo		Ordem do Serviço		Valor do Contrato		VALOR DA MEDIÇÃO	
Tomada de Preço N.º		Contrato N.º		R\$ 194.066,12		R\$ 44.786,03	
011 / 2019 / PMI		113 / 2020		15/08/2020		(cento e noventa e quatro mil, sessenta e seis reais e doze centavos)	
Boletim de Medição		N.º 04		Período da Medição:		Prazos de Execução	
				de 18/06/2021 a 01/10/2021		04 meses	
				(107 dias)		Data da Medição:	
						01/10/2021	
						Nota Fiscal Ref.:	

ENDEREÇO:

RUA DMINA PASTORA, Nº 946, GETULIO VARGAS, ARACAUZE

C.N.P.J.:

10.656.129/0001-06



ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Unidades	Contratado			Acumulado Anterior			Executado no Período			Acum. Até o Período			Saldo a Medir		Percentual	
			Quant	Preço Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Executado Até o Período	A Executar	
SERVIÇOS PRELIMINARES																		
01					8.646,63		8.646,12											
01.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	255,31	1.531,86	6,00	1.531,86	-	-	6,00	1.531,86	-	-	6,00	1.531,86	-	26,36%	
01.002	Tapume de proteção em tela de polietileno 1x1,20 com bloco de concreto	m	164,48	20,57	3.383,56	164,48	3.383,56	-	-	164,49	3.383,56	-	-	-	-	-		
01.003	Locação de container - Armazenado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	4,00	421,19	1.684,76	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
01.004	Entrada provisória de energia elétrica aérea trifásica 40a em poste madeira	un	1,00	1.538,70	1.538,70	1,00	1.538,70	-	-	1,00	1.538,70	-	-	-	-	-		
01.005	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	un	1,00	507,75	507,75	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
PAVIMENTAÇÃO																		
02					68.936,16		68.936,16											
02.001	Regularização mecanizada de áreas	m2	1.315,76	0,87	1.144,71	1.315,76	1.144,71	-	-	1.315,76	1.144,71	-	-	-	-	-		
02.002	Piso em concreto simples desarmado, fck = 21 MPa, e = 10 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	616,50	39,33	24.246,95	616,50	24.246,95	-	-	616,50	24.246,95	-	-	-	-	-		
02.003	Pavimentação em concreto usinado, bomb, lançado e adensado, não armado, pigment BAYERROX preto ou similar, fck=21MPa, e = 10cm regulariz, compac, subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10mm (vermelho)	m2	322,84	74,05	23.906,30	322,84	23.906,30	-	-	322,84	23.906,30	-	-	-	-	-		
02.004	Lona plástica preta (para preparação para piso intertravado)	m2	73,59	4,71	346,61	73,59	346,61	-	-	73,59	346,61	-	-	-	-	-		
02.005	Execução de patio/estacionamento em piso intertravado, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura 10 cm, at_12/2015	m2	73,59	73,46	5.405,92	73,59	5.405,92	-	-	73,59	5.405,92	-	-	-	-	-		
02.006	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13,30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário), at_06/2016	m	324,95	32,94	10.703,85	324,95	10.703,85	-	-	324,95	10.703,85	-	-	-	-	-		
02.007	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-il, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	28,87	90,82	2.621,97	28,87	2.621,97	-	-	28,87	2.621,97	-	-	-	-	-		
02.008	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desarmada, com pintura indicativa em novacor, 02 detalhes	un	2,00	279,92	559,84	2,00	559,84	-	-	2,00	559,84	-	-	-	-	-		
PARQUEIRÃO INFANTIL																		
03					9.045,05		-											
03.001	Coleção de areia	m3	5,22	95,44	498,20	-	-	5,22	498,20	5,22	498,20	-	-	-	-	-		
03.002	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M-24, da Ludico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1,00	1.203,40	1.203,40	-	-	1,00	1.203,40	1,00	1.203,40	-	-	-	-	-		
03.003	Escorregadoura em madeira c/2,50m de pista (Sergipati ou similar)	un	1,00	2.226,29	2.226,29	-	-	1,00	2.226,29	1,00	2.226,29	-	-	-	-	-		

Daniela Maria de Melo Cardoso

Eng.º Civil

CREA-SE 271303/476

Pag. 1 / 4

Carlos Dingo Faria de Azevedo

Eng.º Civil

CREA-SE 271303/476

BM 04

RELATÓRIO DE MEDIÇÕES

* SERVIÇOS E OBRAS *

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAINHASE

OBJETO DO CONTRATO / LOCALIZAÇÃO:

EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO DISPENSA, CONTRATO DE REPASSE OGU MDR Nº 875677/2018 - OPERAÇÃO 01055881-96/2018

CONTRATADA:

ESSENCIAL TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

ENDERECO:

RUA DIVINA PASTORA, Nº 948, GETULIO VARGAS, ARACAJUISE

C.N.P.J.:

10.556.129/0001-06

Processo:

Tomada de Preço N.º

011 / 2019 / PMI

Boletem de Medição

N.º 04

Contrato N.º

113 / 2020

Período da Medição:

de 16/08/2021 a 01/10/2021

Início:

16/08/2020

Valor do Contrato:

(cento e noventa e quatro mil, seiscentos e seis reais e doze centavos)

Prazos de Execução

04 meses

Data da Medição:

01/10/2021

Nota Fiscal Ref.:



VALOR DA MEDIÇÃO

R\$ 194.066,12

R\$ 44.786,03

Daniel Maria de Melo Cardoso

Eng.º Civil

CREA-SE-273037476

* SERVIÇOS E OBRAS *

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAINHA/SE

ESSENCIAL TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES | TDA-ME

RUA DIVINA PASTORA, Nº 946, GETÚLIO VARGAS, ARACAJU/SE

10 656.129/0001-06



RS 44.786,03

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAININHA/SE

ESSENCIAL TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES | TDA-ME

RUA DIVINA PASTORA, Nº 946, GETÚLIO VARGAS, ARACAJU/SE

10 656.129/0001-06



RS 44.786,03

Daniela Maria de Melo Cardoso
Eng^a Civil
CREA/SE 27130374/6

Carlos Diego Ferreira de Azevedo
Essential Oils and Fragrances

RELATÓRIO DE MEDIÇÕES

* SERVIÇOS E OBRAS *

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAINHA/SE

OBJETO DO CONTRATO / LOCALIZAÇÃO:

EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO DISPENSA, CONTRATO DE REPASSE OGU MDR Nº 875677/2018 - OPERAÇÃO 1055581-56/2018

CONTRATADA:

ESSENCIAL TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

Processo:		Ordem de Serviço		Valor do Contrato		VALOR DA MEDIÇÃO	
Tomada de Preço N.º		Contrato N.º		R\$ 194.066,12		R\$ 44.786,03	
011 / 2019 / PMI		113 / 2020		10/08/2020		01/10/2021	
Boleim de Medição:		N.º 04		Período da Medição:		Data da Medição:	
				de 16/05/2021 a 01/10/2021			
				(107 dias)		Prazos de Execução	
				04 mês		Nota Fiscal Ref.	

ENDEREÇO:

RUA DIVINA PASTORA, Nº 946, GETULIO VARGAS, APAÇAUA/SE

CNPJ:

10.656.129/0001-06



ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Unidades	Contratado		Acumulado Anterior		Executado no Período		Acum. Até o Período		Saldo a Medir		Percentual	
			Quant	Preço Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Quant	Total (R\$)	Quant	Executado Até o Período	A Esperar
07 028	Luminária decorativa, tipo arandela, 01 pasta, refletor espalhado em disco de alumínio anodizado, lente plana de cristal temperado, acabamento pintado na cor preto fosco, modelo ZE-144/1AL, da REEMME ou similar	un	18,00	1 079,90	19 438,20	18,00	19 438,20	-	-	18,00	19 438,20	-	100,00%	-
07 029	Poste circular de concreto 7/150 - fornecimento e assentamento	un	3,00	639,84	1 919,52	3,00	1 919,52	-	-	3,00	1 919,52	-	100,00%	-
07 030	Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20m	un	18,00	271,81	4 892,58	18,00	4 892,58	-	-	18,00	4 892,58	-	100,00%	-
07 031	Lâmpada vapor metálica de 150 w	un	12,00	56,27	675,24	-	-	12,00	675,24	12,00	675,24	-	100,00%	-
07 032	Lâmpada a vapor de sódio de alta pressão 70 w (philips ref son 70w ou similar)	un	18,00	36,31	653,58	-	-	18,00	653,58	18,00	653,58	-	100,00%	-
07 033	Cinta aço galvanizado p/ poste dt. 160mm	un	3,00	14,44	43,32	3,00	43,32	-	-	3,00	43,32	-	100,00%	-
07 034	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m al. 05/2018	un	1,00	21,29	21,29	1,00	21,29	-	-	1,00	21,29	-	100,00%	-
07 035	Fornecimento de armação secundária 1 estípite	un	1,00	22,80	22,80	1,00	22,80	-	-	1,00	22,80	-	100,00%	-
07 036	Fornecimento de isolador rodantes de porcelana	un	1,00	4,96	4,96	1,00	4,96	-	-	1,00	4,96	-	100,00%	-
07 037	Poste auxiliar p/ entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1,00	661,41	661,41	1,00	661,41	-	-	1,00	661,41	-	100,00%	-
07 038	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kw) com caixa em noil	un	1,00	395,40	395,40	1,00	395,40	-	-	1,00	395,40	-	100,00%	-
07 039	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusivo	un	1,00	351,15	351,15	1,00	351,15	-	-	1,00	351,15	-	100,00%	-
08	DIVERSOS				13.448,29									
08 001	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	8,00	210,60	1 684,80	-	-	8,00	1 684,80	8,00	1 684,80	-	100,00%	-
08 002	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 decimas	m	44,84	150,15	6 702,70	-	-	44,84	6 702,70	44,84	6 702,70	-	100,00%	-
08 003	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	8,00	391,02	3 128,16	-	-	8,00	3 128,16	8,00	3 128,16	-	100,00%	-
08 004	Toltem em tubo de ferro galvanizado h=1,70m, pintado, para fixação de placa insinual, exclusiva a placa - Rev. 01	un	1,00	331,18	331,18	-	-	1,00	331,18	1,00	331,18	-	100,00%	-
08 005	Placa de inauguração do obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1 601,45	1 601,45	-	-	1,00	1 601,45	1,00	1 601,45	-	100,00%	-
TOTAL GERAL:					194.066,12		147.087,88		44.788,03		191.875,61		98,87%	
PERCENTUAL:					100,00%		75,79%		23,08%		98,87%		1,13%	

CARLOS DYGO FONSECA DE AZEVEDO
ARQUITETO E PLANEJISTA - CAU A44785-4
IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA FIRMA

DATA:

Daniel Maria de Melo Cardoso
Engº Civil

CREA-SE 2719037476

DATA:

ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE BM
FORAM RECEBIDOS POR NÓS E INTERFEREM NESTA ORDEM.

APROVADO PARA PAGAMENTO

ESSENCIAL TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
C.N.P.J N° 10.656.129/0001-06

RUA DIVINA PASTORA, N° 948, GETÚLIO VARGAS, ARACAJUISE



MEMORIAL DE CÁLCULO

OBRA: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO DISPENSA. CONTRATO DE REPASSE OGU MDR N° 875677/2018 - OPERAÇÃO 1055881-06/2018

CONTRATO: 113/2020

DATA: 01/03/2021

BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 03

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÁLCULO			
03 PARQUINHO INFANTIL		CÁLCULOS			
03.001	Colchão de areia	Área	74,51	espessura	0,07 m3 5,22
03.002	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M-24, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem		conforme projeto	un	1,00
03.003	Escorregadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipark ou similar)		conforme projeto	un	1,00
03.004	Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M-10/2, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem		conforme projeto	un	1,00
03.005	Brinquedo - Gira-gira (carrossel $\phi=1,70m$), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada $\phi=1/4"$, sergipark ou similar		conforme projeto	un	1,00
04 ACADEMIA		CÁLCULOS			
04.001	Equipamento de ginástica - Barras paralelas em tubo de ferro galv. $\phi=1 1/2"$, Sergipark ou similar		conforme projeto	un	1,00
04.002	Equipamento de ginástica - elíptico		conforme projeto	un	1,00
04.003	Equipamento de ginástica - Escada horizontal em tubo de ferro galv. $\phi=2"$, dim. 0,80 x 2,00 x 2,00m, Sergipark ou similar		conforme projeto	un	1,00
04.004	Equipamento de ginástica - leg press duplo		conforme projeto	un	1,00
04.005	Equipamento de ginástica - volante diagonal duplo		conforme projeto	un	1,00
06 PAISAGISMO		CÁLCULOS			
06.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	Área total	494,18	executado	100,00% m2 494,18
06.002	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio		conforme projeto	un	5,00
06.003	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio		conforme projeto	un	5,00
06.004	Fornecimento e plantio de palmeira mini (rapiçal) média		conforme projeto	un	8,00
06.005	Planta - Samambaiá c/1,00m, fornecimento e plantio		conforme projeto	un	7,00
06.006	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pargo de ouro)		conforme projeto	un	40,00

CARLOS DIOGO FONSECA DE AZEVEDO
ARQUITETO E URBANISTA - CAU A44785-4

ESSENCIAL TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
C.N.P.J Nº 10.656.129/0001-06

RUA DIVINA PASTORA, Nº 946, GETULIO VARGAS, ARACAJU/SE



RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

OBRA:

EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO DISPENSA CONTRATO DE REPASSE OGU MDR Nº 875677/2016 - OPERAÇÃO 1065881-98/2016

CONTRATO: 113/2020

DATA: 01/03/2021

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 04



CARLOS DIOGO FONSECA DE AZEVEDO
ARQUITETO E URBANISTA - CAU A44785-4